
L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  18    del  13-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed

approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione
della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da
presentare all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di
revisione;

All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale

documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate
e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti
il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di

previsione:

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi
brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della
competenza finanziaria – che testualmente recita:

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle
anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di

competenza e di cassa per accensione di prestiti.

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa,
indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da
un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che
testualmente recita:

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici,
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili
nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle

sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e
tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni
spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla
sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL.

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57
bis del D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del
presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano
le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le
disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a
provvedimenti già deliberati».   "

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle
nuove disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote
e il regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30
giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno
2020. "

Visto il decreto ministeriale del 13 gennaio 2021 del Ministero dell’Interno con il quale viene

differito al 30 aprile prossimo il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per
l’annualità 2021/2023;

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità

dell’Ente;

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli anni 2021/2023, redatto secondo il modello di cui
al D.LGS. 118/2011, e che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Cassa anno 2021 Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023

Cassa 971.172,01

F.P.V. corrente

F.P.V. capitale

Titolo 1 1.006.343,33 858.400,70 880.010,00 905.010,00

Titolo 2 4.275.548,49 3.378.695,35 3.250.438,82 2.832.172,00

Titolo 3 308.431,05 269.366,92 266.745,00 265.745,00

Titolo 4 17.660.040,75 14.869.460,38 6.490.876,00 2.210.488,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 300.000,00 300.000,00 100.000,00 700.000,00

Titolo 7 984.224,80 984.224,80 984.224,80 984.224,80

Titolo 9 818.127,60 816.000,00 816.000,00 816.000,00

Totale 26.323.888,03 21.476.148,15 12.788.294,62 8.713.639,80

SPESA Cassa anno 2021 Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023

Disavanzo

Titolo 1 5.757.374,57 4.475.781,90 4.353.865,58 3.922.148,86

Titolo 2 17.958.492,91 15.169.460,38 6.590.876,00 2.910.488,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 30.681,07 30.681,07 43.328,24 80.778,14

Titolo 5 984.224,80 984.224,80 984.224,80 984.224,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Titolo 7 880.874,32 816.000,00 816.000,00 816.000,00

Totale 25.611.647,67 21.476.148,15 12.788.294,62 8.713.639,80

RILEVATO che gli uffici competenti sono stati chiamati a definire i contenuti finanziari del bilancio
per i rispettivi settori di competenza, predisponendo il relativo elaborato alla fine della formazione del
PEG;

VISTE le delibere assunte dall'organo esecutivo e aventi ad oggetto l'approvazione delle tasse, delle
aliquote, delle tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2021;

VISTE le norme per il rispetto del degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno;

VERIFICATI anche i limiti alla capacità di indebitamento degli enti locali;

VISTO la normativa sul contenimento della spesa pubblica ai sensi del D.L. n. 78/2010 e successive
integrazioni e modifiche;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale con cui è stato approvato il fabbisogno del personale
triennale 2021/2023 e con cui è stata effettuata la ricognizione di eventuale soprannumero;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale con la quale è stato adottato il programma triennale
delle opere pubbliche per gli anni 2021/2023 nonché l’elenco annuale delle opere pubbliche per l’anno
2021;

VISTA la nota di aggiornamento al DUPS annualità 2021/2023;

VISTI i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo, in ordine alla regolarità
tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto comunale;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267, hanno espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

CON voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

D E L I B E R A

1- di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2- di approvare lo schema del Bilancio di previsione redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al
D.Lgs. 118/2001 per il triennio 2021/2023, che deve intendersi allegato al presente atto, anche se non
collezionato materialmente allo stesso, ma solo depositato agli atti della Segreteria le cui risultanze
complessive sono:

ENTRATA Cassa anno 2021 Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023

Cassa 971.172,01

F.P.V. corrente

F.P.V. capitale

Titolo 1 1.006.343,33 858.400,70 880.010,00 905.010,00

Titolo 2 4.275.548,49 3.378.695,35 3.250.438,82 2.832.172,00

Titolo 3 308.431,05 269.366,92 266.745,00 265.745,00

Titolo 4 17.660.040,75 14.869.460,38 6.490.876,00 2.210.488,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 300.000,00 300.000,00 100.000,00 700.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Titolo 7 984.224,80 984.224,80 984.224,80 984.224,80

Titolo 9 818.127,60 816.000,00 816.000,00 816.000,00

Totale 26.323.888,03 21.476.148,15 12.788.294,62 8.713.639,80

SPESA Cassa anno 2021 Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023

Disavanzo

Titolo 1 5.757.374,57 4.475.781,90 4.353.865,58 3.922.148,86

Titolo 2 17.958.492,91 15.169.460,38 6.590.876,00 2.910.488,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 30.681,07 30.681,07 43.328,24 80.778,14

Titolo 5 984.224,80 984.224,80 984.224,80 984.224,80

Titolo 7 880.874,32 816.000,00 816.000,00 816.000,00

Totale 25.611.647,67 21.476.148,15 12.788.294,62 8.713.639,80

3- Di dare atto che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato redatto tenendo conto della normativa
sull’emergenza sisma 2016 predisponendo le voci di spesa in conto capitale per la ricostruzione post
sisma di diversi immobili come previsto nel programma triennale 2021/2023 delle opere pubbliche da
realizzare:

DESCRIZIONE INTERVENTO
STIMA DEI COSTI PROGRAMMA

2021 2022 2023 TOTALE
OPERE DI RIPARAZIONE DANNI E
RISTRUTTURAZION E EDILIZIA
ALBERGO COMUNALE

0,00 2.853.760,00 0,00 2.853.760,00

RIPARAZIONE DANNI E
RISANAMENTO CONSERVATIVO
MURO DI SOSTEGNO IN VIA
CAVALLOTTI

0,00 0,00 275.376,00 275.376,00

RESTAURO CHIESA CIMITERO
DEL CAPOLUOGO

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO CIMITERO
CAPOLUOGO

0,00 948.816,00 0,00 948.816,00

RIPARAZIONE DANNI EDIFICIO
EX CASERMA CORPO
FORESTALE DELLO STATO

650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

RIPARAZIONE DANNI E
RISANAMENTO CONSERVATIVO
MURO DI SOSTEGNO IN VIA
RIMESSA

0,00 108.150,00 0,00 108.150,00

RIPARAZIONE DANNI CON
RISANAMENTO CONSERVATIVO
EDIFICIO EX OSPEDALE

1.879.344,39 0,00 0,00 1.879.344,39

RESTAURO E RECUPERO
FUNZIONALE CON
MIGLIORAMENTO SISMICO
PALAZZO PALLOTTA

6.821.802,21 0,00 0,00 6.821.802,21

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



OPERE DI RIPARAZIONE DANNI E
MIGLIORAMENTO SISMICO
TORRE CIVICA

0,00 0,00 770.752,00 770.752,00

OPERE DI RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO TEATRO COMUNALE

200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

OPERE DI RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO PALAZZO
ASSOCIAZIONI

0,00 575.500,00 0,00 575.500,00

SISMA 2016 - RIPARAZIONE
DANNI E RISANAMENTO
CONSERVATIVO MURO DI
SOSTEGNO IN LOCALITA'
CASTIGLIONE DI CROCE

275.376,00 0,00 0,00 275.376,00

SISMA 2016 - RIPARAZIONE
DANNI MESSA IN SICUREZZA E
RISANAMENTO CONSERVATIVO
MURO DI SOSTEGNO IN
LOCALITA' VESTIGNANO

460.000,00 0,00 0,00 460.000,00

RIPARAZIONE DANNI E
RISANAMENTO CONSERVATIVO
MURO DI SOSTEGNO IN
LOCALITA' VALCIMARRA

295.000,00 0,00 0,00 295.000,00

RIPARAZIONE DANNI E
RISANAMENTO CONSERVATIVO
PONTE STRADALE IN LOCALITA'
CONCIE

0,00 0,00 341.720,00 341.720,00

RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO CIMITERO DI
PIEVEFAVERA

0,00 0,00 137.840,00 137.840,00

RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO CIMITERO DI
VALCIMARRA

0,00 0,00 199.800,00 199.800,00

RIPARAZIONE DANNI E
RESTAURO BAGNI PUBBLICI IN
VIA LUNGARA DEL RIO

0,00 108.150,00 0,00 108.150,00

LAVORI DI COSTRUZIONE
LOCULI CIMITERO CAPOLUOGO

0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

MESSA IN SICUREZZA FRANA
LUNGO STRADA COMUNALE
CROCE
- VESTIGNANO

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PARCHI
COMUNALI CON
REALIZZAZIONE NUOVI
PERCORSI PEDONALI E SPAZI
RELAX

150.000,00 200.000,00 0,00 350.000,00

REALIZZAZIONE DI
COLLEGAMENTO STRADALE
TRA VIA BUSCALFERRI ED AREA
SAE

320.000,00 0,00 0,00 320.000,00

O.C.S.R. N.77/19 - DECRETO C.S.R.
N.444/19 - REALIZZAZIONE DI
AREA CAMPER ATTREZZATA

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO
NUOVA SEDE COMUNALE

750.000,00 0,00 0,00 750.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA



REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI
PRESSO IL CIMITERO DI
PIEVEFAVERA E VALCIMARRA

0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

REALIZZAZIONE DI NUOVO
DEPOSITO COMUNALE

0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE

100.775,97 0,00 0,00 100.775,97

REALIZZAZIONE DI NUOVI
PARCHEGGI IN LOCALITA'
PIEVEFAVERA

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI – MUTUO

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

ACQUSIZIONE AREA SAE 2.500.000,00 1.010.000,00 0,00 3.510.000,00

TOTALE   14.877.298,57 6.354.376,00 2.825.488,00 24.057.162,57

4- di dare altresì atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco anche ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 267/2000;

5- di disporre il deposito dello schema di bilancio per l'esame da parte dei consiglieri e la
presentazione di eventuali emendamenti, dopo di che gli stessi documenti saranno presentati al
Consiglio Comunale per la sua definitiva approvazione.

6- di trasmettere copia della presente deliberazione con tutti gli allegati all’Organo di revisione
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239,
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 16-03-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
16-03-2021 al 31-03-2021 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 13-03-2021   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Guglielmi Pier Carlo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 16-03-2021 Il Segretario Comunale
Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

